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Z okazji Świąt Bożego            

Narodzenia życzymy Wam 

s p ok ojnyc h ,  p e łnyc h         

radości chwil spędzonych w 

gronie najbliższych, ciepła 

rodzinnego ogniska oraz 

cudownej atmosfery, która 

napełni serca nadzieją i mi-

łością. Niech nadchodzący 

Nowy Rok przyniesie wiele 

sukcesów, spełnionych ma-

rzeń oraz niezapomnianych 

chwil pełnych uśmiechu      

i pozytywnej energii.  

Przed nami ferie zimowe! 

Odpoczywajcie, ładujcie baterie          

i cieszcie się każdym dniem! 



Grudniowa atmosfera w szkole! 
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 Grudzień w naszej szkole to czas pełen radości, 

kiedy cała społeczność szkolna zanurza się w atmosfe-

rze świątecznego ciepła. Każda klasa przygotowała       

wyjątkowe mikołajki, dzieliła się radością podczas   

wigilijnych spotkań i przystrajała sale świątecznymi 

stroikami. Młodsze klasy bawiły się w pieczenie    

pierników, a w szkole odbywał się konkurs na         

najpiękniejszy adwentowy kalendarz.                      

Niezapomnianym momentem  była również            

prezentacja Jasełek, które wprowadziły nas w klimat 

Bożego Narodzenia. Ogromna, pięknie przystrojona 

choinka, która stała dumnie przy sekretariacie, przy-

pominała nam o radości i nadzwyczajności tego wyjąt-

kowego okresu.  



 

 



 

 

IV Międzynarodowy Konkurs Fotograficzny  

“Żywa okładka” rozstrzygnięty!  

Z dumą informujemy, że uczniowie naszej szkoły odnieśli 

ogromny sukces w konkursie organizowanym przez Szkołę 

Podstawową im. K. Makuszyńskiego w Piekielniku!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Konkurs skierowany był do uczniów szkół noszących 

imię Kornela Makuszyńskiego, szkół z gminy Czarny 

Dunajec oraz dzieci i młodzieży polonijnej. Uczestnicy mieli 

za zadanie stworzyć fotografię inspirowaną okładką książki                    

K. Makuszyńskiego oraz hasło zachęcające do czytania 

książek zamiast spędzania czasu w sieci. 
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Na konkurs nadesłano 

aż 48 prac, w tym 9  

autorstwa naszych 

uczniów. Z radością 

ogłaszamy, że aż 4 

uczniów z naszej szkoły 

z d o b y ł o  n a g r o d y            

i wyróżnienia. 

I miejsce: 

Szymon Sośnik, kl.1a 

Wyróżnienia otrzymali: 

 Igor Kowalewski, kl. 1a 

 Alicja Nagajek, kl. 1a 

 Oliwier Nagajek, kl. 3c 

SERDECZNIE  

GRATULUJEMY!!!!! 



ASTRONOMIA - POCZĄTKI REWOLUCJI NAUKOWEJ 

    Heliocentryczny model układu słonecznego został ponownie zaproponowany przez 

Mikołaja Kopernika w okresie renesansu. Polski 

astronom był prawdopodobnie pierwszym 

heliocentrykiem w Europie od czasów Arystarcha 

z Samos żyjącego w starożytności. Jego prace były 

o wiele więcej rozpowszechniane niż te jego 

poprzednika. Przełom, który wywołały odkrycia 

Polaka, dostał nawet swoją nazwę - przewrót 

kopernikański. Teoria Kopernika została poparta 

oraz rozszerzona przez Galileusza oraz 

Johannesa Klepnera, który po raz pierwszy opisał 

prawidłowy ruch ciał niebieskich wokół Słońca. 

Twierdził on, że orbity planet są elipsami, a nie 

kołami, tak, jak wcześniej uważano. Niestety,      

z jego notatek nie powstały żadne większe teorie, 

aż do czasów Isaaca Newtona, który przedstawił 

prawo powszechnego ciążenia oraz prawa ruchu, a te przyczyniły się do wyjaśnienia ruchu 

planet. 

Od tamtego momentu dużo odkryć było skutkiem poprawy jakości teleskopów. Powstawały 

nowe katalogi gwiazd i innych ciał niebieskich, te z nich, które zawierały najwięcej 

informacji, pisane były przez Nicolasa-Louisa de Lacaille. W 1781 odkryto Urana i dokonał 

tego William Herschel - francuski astronom, który był także wspomnianych wcześniej 

katalogów. Niedługo po nim, w 1838, zaobserwowana była kolejna planeta – 61 Cygni. 

WIĘCEJ O GALILEUSZU 

Galileusz był włoskim uczonym, między innymi astronomem oraz astrologiem. Znalazł się on 

w pierwszej dziesiątce kilku rankingów filozofów oraz w jednym z nich – na czwartym 

miejscu, zaraz po Newtonie, Einsteinie, oraz Maxwellu. Urodził się w roku 1564, a zmarł      

w 1642. Podczas jego życia popierał on teorię heliocentryczną Kopernika, za co miał on 

konflikt z kościołem chrześcijańskim, a jego prace zostawały cenzurowane. Galileusz 

stworzył własny model teleskopu oraz był pierwszą osobą, która wykorzystała to urządzenie 

do oglądania planet. Był on także jednym z pierwszych, którzy zaobserwowali plamy na 

Słońcu i dowiódł on tego, że są one naprawdę na jego powierzchni. Jego obserwacje dotyczyły 

także:  

 faz Wenus, które dowodziły, że planeta ta okrąża Słońce, co jest częścią prawidłowego 

Układu Słonecznego, 

 Gwiazdy Keplera - czyli ostatniej supernowej widzianej w naszej Galaktyce – i tego, że 

nie jest ona zjawiskiem atmosferycznym, 

 Księżycy Jowisza, po czym cztery największe z nich dostały miano galileuszowych, lecz 

znane są także jako Io, Europa, Ganimedes, oraz Kallisto, 

 Drogi Mlecznej, 

 Pierścieni Saturna 

                                                                                         Autorka: Nadia G. 
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Na Ziemi mówi się w ponad 7100 językach, z czego 2200 to języki azjatyckie, 

a jedynie 230 występuje w Europie. Najpopularniejszym językiem urzędowym 

jest angielski, który jest obecnie językiem urzędowym w 60 krajach. 

 Biorąc pod uwagę połączenie wymowy, skomplikowania pod względem   

gramatyki i zapisu, za najtrudniejsze uznaje się języki takie tak: 

 koreański, chiński, japoński, fiński, 

 polski, baskijski, nawaho, islandzki. 

 Najłatwiejszy język na świecie, czyli angielski, jest poza konkurencją.   

Zanim zaczniemy uczyć się kolejnych języków, angielszczyzna musi stać 

się naturalnym towarzyszem naszego języka ojczystego – bez niej ani 

rusz! 

 Który język ma najmniej słów? Poznajcie Toki Pona, język z najmniejszą 

ilością słów na świecie - 120. Jego głównym celem jest promowanie pozy-

tywnego myślenia. Stworzyła go kanadyjska lingwistka  Sonia Lang. 

 A który z Polaków znał największą ilość języków obcych? Był to                           

językoznawca Andrzej Gawroński (znał 140 języków). 

 Język włoski - język miłości. Przez liczne grupy lingwistów uważany 

za najpiękniejszy język świata. Język włoski, zwany też językiem miłości, 

wywodzi się z języków romańskich i mówi nim około 130 milionów osób na 

świecie. Znacząca część słów pochodzi z łaciny. 

 Tylko cztery państwa UE nie mają „własnego” języka narodowego jako  

oficjalnego – są to: Austria, Belgia, Cypr, Luksemburg.  

 Język hinduski 

 

 Język hindi – to język z grupy indoaryjskiej języków indoeuropejskich, którym      
posługuje się jako pierwszym językiem 180 milionów osób, a przy zaklasyfikowaniu 

jako dialekty hindi języków radżastani, bihari oraz pahari (bez nepalskiego) 422 mln 
osób, czyli 41% 

 

Przygotowała: Zofia W. 
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Jak pływanie wpływa na nasze zdrowie? 

 Pływanie ma potwierdzone korzyści dla mięśni i stawów. To 

dyscyplina sportu polecana przez fizjoterapeutów, która redukuje  do-

legliwości bólowe, wzmacnia stawy, zapobiega rozwojowi choroby                  

zwyrodnieniowej. Co ważne , sport  nie obciąża stawów, dlatego pływać  

mogą osoby starsze, z mniej sprawnym układem ruchu. Pływanie 

likwiduje bóle i dolegliwości ze strony kręgosłupa, które są problemem   

wielu ludzi. Siedzący tryb życia powoduje, że kręgosłup boli, każdy ruch  

staje się problemem. Pływanie to rewelacyjny sposób na pozbycie się 

tych dolegliwości.  

Wzmacnia mięśnie grzbietu i brzucha, odciąża krążki 

międzykręgowe, a także zwiększa ruchomość stawów. Likwiduje bóle 

w każdym odcinku kręgosłupa, a także zmniejsza wady postawy.  

Pływanie w basenie udowadnia, że stwierdzenie " w zdrowym ciele 

zdrowy duch" jest jaknajbardziej  najbardziej trafne. Mowa tutaj 

zarówno o intensywnych treningach, jak i chwilowej zabawie w 

przypadku dzieci - każda aktywność w wodzie działa dla nas korzyst-

nie. W efekcie uspokajamy się, mamy  motywację dzięki której poko-

nujemy własne słabości,  przez co zwiększamy produkcję endorfin - a 

to w połączeniu z poprawą sylwetki oraz motoryki sprawia, że każdy 

z nas może pozwolić sobie na szczęście. Wystarczy wejść do wody. 

Regularne pływanie pozwoli nam nie tylko znacznie polepszyć swoją 

kondycję, ale również spalić zbędne kalorie, uregulować wagę, a w 

efekcie poprawić swoją sylwetkę. 

                                                                 Opr: Amelia M., Paulina P. 
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 Dzisiaj chcę Wam zaprezentować 

książkę, która opowiada o tym, że miłość i 

nienawiść dzieli cienka granica. 

Tessa White i Archer Rogers znają się od 

dziecka, ponieważ ich rodzicielki są najlep-

szymi przyjaciółkami. Z jakiegoś powodu na-

stolatkowie nie przypadli sobie do gustu od 

pierwszego ich poznania się, więc każde ich 

spotkania wiążą się z kłótniami i                

dogryzaniem sobie nawzajem.  

Oboje nie są już małymi dziećmi, lecz ich 

wzajemna niechęć nie uległa żadnej zmianie. 

Ta dwójka bardzo się od siebie różni. Tessa 

otacza się mało popularnymi uczniami i woli 

czytać książki niż chodzić na imprezy. Za to 

Archer to szkolna gwiazda koszykówki, za 

którą latają wszystkie dziewczyny. 

Problem w tym, że będą musieli nauczyć się razem rozmawiać i żyć na co 

dzień, ponieważ będą musieli razem zamieszkać na trzy miesiące. 

W tym czasie ich poglądy na siebie zmienią się o sto osiemdziesiąt stopni. 

Resztę historii zostawię wam do przeczytania w książce ,,Ideal” 

 

                                                                                          Wiktoria T. 
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Czy masz już plany na ferie?  

Ferie można spędzić na wiele sposobów, ale zawsze trzeba        

pamiętać o tym aby były bezpieczne!  

Jak możemy zadbać o to bezpieczeństwo? 

1. Ubieraj się stosownie do pogody i unikaj nadmiernego wychłodze-

nia organizmu. 

2. Jeżeli na drogach i chodnikach jest ślisko noś zimowe buty i nie śli-

zgaj się specjalnie. Wyślizgany lód może stanowić niebezpieczeństwo 

dla innych. 

3. Nie rzucaj w jadące samochody śnieżkami może to spowodować    

kolizje. 

4. Podczas zabawy np. na lodowisku pilnuj swoich wartościowych 

przedmiotów takich jak telefon czy portfel. 

 

5. Korzystaj wyłącznie ze specjalnie przygotowanych lodowisk. Pod 

żadnym pozorem nie wchodź na lód zamarzniętych zbiorników wod-

nych. 

 

6. Jeżeli będziesz zjeżdżać na sankach pamiętaj aby obejrzeć trasę 

zjazdu i nie poruszać się w niebezpiecznych miejscach np. w poprzek 

górki. 

 

7. Nie rzucaj w kolegów śnieżkami z ubitego śniegu lub z twardymi 

przedmiotami w środku, gdyż może doprowadzić to do kontuzji. 

 

8. Do zabaw na śniegu, zjazdów na sankach wybieraj miejsca bez-

pieczne, z dala od ruchliwych ulic. 

 

9. Zawsze powiadom bliskich, dokąd się wybierasz.  

 

10. Korzystaj z odpowiedniego sprzętu: kask, gogle, odzież narciarska.  

 

 Tylko umiar, zdrowy rozsądek i ostrożność pozwolą Ci cieszyć 

się zimową aurą oraz spędzić ferie zimowe bezpiecznie. 
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Folklor na świecie 
W dzisiejszym artykule napiszę jeszcze o polskich tradycjach. Jednak 

w następnym wydaniu będzie bardziej egzotycznie... 

 

Folklor góralski – jeśli chcesz doświad-

czyć góralskiej   ludowości, powinieneś    

odwiedzić Zakopane -jest to stolica tego re-

gionu etnograficznego. Każda grupa ma 

swój własny, oryginalny strój ludowy. 

Obecnie najbardziej znany jest ten           

pochodzący z Podhala. Gwara góralska to         

połączenie języka polskiego i naleciałości 

słowackich, bałkańskich. Charakteryzuje ją 

m.in. akcentowanie pierwszej sylaby.      

Górale wielokrotnie posługują się archai-

zmami (słowo powszechnie nieużywane, za-

pomniane np. dziatki – dzieci). Góralskie 

tańce zwykle wykonywane są przez          

mężczyzn. Mają na celu pokazanie siły, 

zręczności tancerzy. Kuchnia bazuje na 

ziemniakach, kwaszonej kapuście, bundzu 

(typ sera)  i oscypku.  

Folklor śląski – Śląsk jako region Polski, 

zazwyczaj dzielony jest na trzy podregiony –

 Dolny Śląsk, Górny Śląsk i Śląsk Opol-

ski. Gwara charakteryzuje        melodyjność, 

spowodowana miękkim wymawianiu głoski 

„k”. W tym dialekcie występuje wiele słów 

charakterystycznych tylko dla tego regionu 

np. apluzyna – pomarańcza. Do dziś zacho-

wało się kilka rodzajów strojów ludowych.   

Są to m.in. stroje rozbarskie, cieszyńskie, 

pszczyńskie i wiele innych. Stroje ślą-

skie inspirowały się stylową modą dworską           

i mieszczańską, płynącą z Europy Zachodniej 

i Południowej. Najpopularniejszym świętem 

w tradycji śląskiej jest Dzień Świętej Barba-

ry – patronki górników. Wielu Ślązaków trudzi się górnictwem, to      

wyczerpująca praca, dlatego tradycyjne jedzenie jest wysokokalo-

ryczne i sycące. Jada się tam np. kluski, rolady z modrą kapustą, 

placki ziemniaczane.     
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Folklor lubelski - W skład Lubelszczyzny 

wchodzą Wyżyna Lubelska, Polesie Lubelskie      

i Wołyńskie, południowe   Podlasie 

oraz  Roztocze .  Charakterystycznym                   

elementem strojów lubelskich są tzw. pasiaki, 

które występowały w regionie Mazowsza i Mało-

polski Północnej.  Mianem stroju lubelskiego, 

określa się strój krzczonowski, powstały w dru-

giej połowie XIX wieku. Najbardziej popularnym 

elementem lubelskiej sztuki ludowej są pisanki 

wykonywane technika batikową, polegającą na 

nakładaniu na jajko gorącego wosku pszczelego           

i kilkukrotnym jego barwieniu. Kuchnia          

lubelska charakteryzuje się swoją niezwykłą 

prostotą i autentycznością, które wynikają          

z użycia lokalnych, świeżych składników oraz 

tradycyjnych metod przygotowania. 

Folklor wielkopolski - Obecnie Wielkopolskę zamieszkuje  kilka grup 

etnograficznych są to:    Biskupianie, 

Bambrzy, Chazacy, Krajniacy, Olę-

drzy, Mazurzy Wieleńscy, Pałuczanie 

i Tośtoki. Do naszych czasów prze-

trwało kilka strojów ludowych między 

innymi strój biskupiański, strój sza-

motulski, strój dąbrowski (z Dąbrów-

ki Wielkopolskiej) czy strój lubuski. 

Charakterystyczna jest kolorystyka 

tych części garderoby – dominuje 

czerwień, granat.  Wielkopol-

ska charakteryzuje się jedynymi w 

swoim rodzaju instrumentami mu-

zycznymi. Najbardziej popularne       

w  t y m  r e g i o n i e 

są dudy, kozioł i siesianki. Tańce 

wielkopolskie cechuje dostojność i po-

waga. Do typowych „pląsów” można zaliczyć wiwaty, przodki, chodzone. 

Tradycyjne dania wielkopolskie przygotowywane są z ziemniaków i mą-

ki. Je się tam np. pyry. 

 
Źródła: geszeft.co, polszczyzna.pl, historiapilchowice.pl, houseofpostcards.pl,  

skladnica-gornoslaska.pl, pyszności.pl, polskatradycja.pl 

                                                            

                                                                                                   Autor: Małgorzata 
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~Nietypowe dania~ 
   Zapewne słyszałeś już o jedzeniu udek z żaby lub zajadaniu się   
ślimakami, ale czy wiedziałeś o istnieniu tych dań? 

 

San-nakji 

    Jest to ośmiornica posypana prażonymi nasionami sezamu i polana 
olejem sezamowym. Uśmierca się ją chwilę przed wydaniem dania, 
tak, że na talerzu macki ruszają się jeszcze przez dłuższy czas. Tak!      
Owe macki mogą przyssać się do gardła spożywającego, lecz dzięki  
olejowi, szansa na to maleje. Jeśli  to nie brzmi tak  źle, wiedz, że ser-
wuje się także jeszcze żywą ośmiornicę, którą  następnie należy 
zmiażdżyć swoimi zębami, aby móc ją połknąć (co wiąże się              
z większym ryzykiem niż w pierwszej wersji). 

Fugu 

   Inaczej rozdymka tygrysia, jest to bardzo trująca i rzadka ryba    

uważana za rarytas w Japonii. Nieodpowiednio przyrządzona może 

spowodować zatrucie tak silne, że śmierć jest niemalże natychmiasto-

wa, przez co niektórzy nazywają ją Rosyjską ruletką.              

               San-nakji                                                   Fugu  

    KlaNow 
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 Od dawna interesuję się kamieniami szlachetnymi. Od kilku lat     

je kolekcjonuję. Chciałabym Was wtajemniczyć w ich magię i zaintereso-

wać moim hobby. Wymienię kilka kamieni, które zasługują na uwagę. 

Akwamaryn- nazywany kamieniem odwagi. 

Jego nazwa pochodzi od połączenia łacińskich 

słów ‘’aqua marine’’ czyli ‘’woda morska’’. Po-

wszechnie uważa się, że akwamaryn symboli-

zuje spokój, harmonię, mądrość i odwagę. 

Właściwości tego minerału:  

-łagodzi katar i alergie  

-przeciwdziała zakażeniom i stanom zapal-

nym 

-uśmierza bóle głowy 

-dodaje odwagi 

Cytryn- określa się go w ezoteryce jako ka-

mień sukcesu. Przypisuje się mu właściwości 

magiczne. Znany był już w strarożytności i 

szczególnie uwielbiany za swój kolor. 

Właściwości tego minerału: 

-przyciąga szczęście i bogactwo 

-stymuluje kreatywność i pozytywne myślenie 

-działa antydepresyjnie, antylękowo    i ener-

getyzująco 

-podnosi poczucie własnej wartości 

Fluoryt- nazywany jest kamieniem geniuszy, ponie-

waż uważa się, że zwiększa zdolności umysłowe. Je-

go nazwa pochodzi od języka łacińskiego ‘’fluere’’ 

czyli ‘’płynąć’’, z powody zdolności tego minerału do 

obniżania temperatur topnienia szeregu innych mi-

nerałów. Od jego nazwy pochodzi nazwa pierwiastka 

chemicznego- fluoru. 

Właściwości tego minerału: 

-usprawnia pracę mózgu 

-zmniejsza negatywny wpływ stresu 

-chroni przed chorobami zębów, dziąseł i kości 

-dobrze działa na serce, włosy i skórę       

        Oliwia Pszczolińska 
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SIATKÓWKA 

 24 stycznia w Pieńsku odbyły się 

Mistrzostwa Powiatu w Piłce Siatkowej. 

Siatkarki zajęły 3 miejsce. Chłopcy rów-

nież stanęli na podium zajmując 2 miej-

sce. Rolę opiekunów drużyn pełniły panie 

Ewelina Kuczko i Gabriela Uber. 

  20 grudnia w sali sportowej SP nr 3 w Bogatyni odbył się ostatni, pią-

ty turniej Młodzieżowej Ligi Badmintona 2024, w którym wzięło udział 35 

uczniów. Zawody zakończono wręczeniem pucharów, nagród oraz drobnych 

upominków dla uczestników.  

BADMINTON 
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 Dzień Wszystkich Fajnych w naszej szkole  

 17 stycznia w naszej szkole obchodzili-

śmy Dzień Wszystkich Fajnych – dzień pełen     

radości, uśmiechów i świetnej zabawy!  

Na godzinach wychowawczych wszyscy     

wzięliśmy udział w kreatywnych zajęciach – 

robiliśmy kolorowe kwiatki, na których wypi-

saliśmy nasze imiona, pozytywne cechy oraz 

synonimy słowa „fajny”. Następnie przycze-

pialiśmy nasze kwiatki do wspólnej tablicy, 

tworząc piękny, kolorowy zbiór pełen fajnych 

osób! To było naprawdę inspirujące, a tablica 

stała się pięknym symbolem tego, jak wiele 

dobrego mamy w sobie.  

Przytulanie ma wiele korzyści dla naszego zdrowia i samopoczucia, zarówno     

fizycznego, jak i emocjonalnego.  

Oto kilka głównych zalet:  

Wzmocnienie więzi emocjonalnych :           

Przytulanie wzmacnia relacje i więzi między    

ludźmi, poprawiając komunikację i poczucie bezpie-

czeństwa. 

Poprawa zdrowia serca: Oksytocyna obniża ci-

śnienie krwi i spowalnia tętno, co korzystnie wpły-

wa na zdrowie serca. 

Łagodzenie bólu: Dotyk związany z przytulaniem może pomóc w łagodzeniu 

bólu, ponieważ stymuluje wydzielanie endorfin, naturalnych substancji przeciw-

bólowych w organizmie. 

Wzrost poczucia szczęścia: Regularne przytulanie wpływa na poziom seroto-

niny i dopaminy, które poprawiają nastrój i ogólne samopoczucie. 

Wzmacnianie układu odpornościowego: Regularny kontakt fizyczny, w tym 

przytulanie, może wspierać układ odpornościowy, zwiększając odporność organi-

zmu na choroby. 



 

 

Jakie ptaki można spotkać              

w    karmnikach zimą w Polsce? 

Zima to trudny czas dla ptaków.   

Niska temperatura, śnieg i lód 

u t rudn ia ją  im zna l ez i en i e              

pożywienia. Dlatego wiele osób wy-

stawia karmniki i dokarmia ptaki, 

pomagając im przetrwać zimę.       

W karmnikach można spotkać różne 

gatunki ptaków, które chętnie ko-

rzystają  z przygotowanych        

smakołyków. 

Sikory – małe, ale ruchliwe 

Jednymi z najczęstszych gości         

w karmnikach są sikory. Najbar-

dziej znana to sikora bogatka – ma 

czarną głowę, żółty brzuszek i czar-

ny pasek biegnący przez środek   

ciała. Można także zobaczyć sikorę   

modraszkę, która wyróżnia się     

niebieską czapeczką. Sikory uwiel-

biają nasiona słonecznika i orzechy. Wróble i mazurki – znajomi 

z podwórka 

Wróble to ptaki, które większość 

o s ó b  d o b r z e  z n a .  S ą                

szaro-brązowe i często można je 

zobaczyć w stadach. Bardzo    

podobne do nich są mazurki, ale 

mają charakterystyczną czarną   

plamkę na policzku. Oba         

gatunki chętnie jedzą ziarna                 

i okruchy chleba. 

Kowalik – sprytny akrobata 

Kowalik to ptak, który potrafi chodzić 

po pniach drzew głową w dół! Jest 

szaro-niebieski na grzbiecie i ma  

charakterystyczny czarny pasek 

przez oko. W karmniku najczęściej 

wybiera orzechy i słonecznik.  



 

 

 

Dzięcioł – gość z lasu 

Choć dzięcioły kojarzą się głównie z lasami, 

czasem przylatują do karmników. Najczęściej 

pojawia się dzięcioł duży, który ma czarno-białe 

upierzenie i czerwoną plamkę pod ogonem. 

Uwielbia tłuszcz, np. słoninę zawieszoną na 

drzewie. 

Gil – zimowy kolorowy ptak 

Gil to jeden z najpiękniejszych ptaków 

zimy. Samce mają intensywnie         

czerwone brzuszki, a samice – bardziej 

szare. Gile lubią nasiona, zwłaszcza  

słonecznika i jarzębiny. 

Kos i kwiczoł – miłośnicy owoców 

Czasem w karmnikach można zobaczyć większe ptaki, jak kosy i 

kwiczoły. Są one spokrewnione z drozdami. Kosy są czarne 

(samce) lub brązowe (samice), a kwiczoły mają szaro-brązowe 

pióra z plamkami. Lubią owoce, np. jabłka. 
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Jasio, najgorszy uczeń w szkole,  przychodzi ucieszony ze szkoły                         

i oznajmuje mamie: 

- Mamo! Mamo! Dostałem dziś w szkole szóstkę !!! 

- Synku, a z jakiego przedmiotu??!! - pyta uradowana mama. 

- Dostałem dwójkę z polskiego, trójkę z matematyki i jedynkę                 

z przyrody —    to razem szóstka !!!  

Przed feriami nauczyciel mówi do dzieci: 

- drogie dzieci, przez ferie zmądrzejcie i bądźcie grzeczne! 

- nawzajem panie profesorze! 

Nauczyciel opowiada klasie o małpach. 

Dostrzega, że mała Zosia nie słucha. Zwraca więc jej uwagę: 

- Zosiu! Słuchaj uważnie i patrz na mnie, bo nie będziesz wie-

działa jak wygląda małpa! 

Mama pyta Kubę: 

- I jak tam nowy nauczyciel? 

- Chyba niewiele wie. Cały czas o coś nas pyta.  

Jaś odmienia rzeczownik "kot" przez przypadki: 

- Mianownik: kot. 

- Dopełniacz: kota. 

- Celownik: kotu. 

- Wołacz: kici, kici.  
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